Nachher, als durch ihn ein Bund zu Stande ge-

inter ducem Brabantiae ex una parte, qui ducatum Lymborgensem acquisitum et emptum a comite de Monte praedicto, quem ipse comes post mortem comitissae Gelriae, filiae ducis Lymborgensis, patru sui sine herede decedentis, sibi iure hereditario vendicabat et prosequabatur, et inter cives Colonienses ex altera parte, qui contra dominum suum archiepiscopum suam prosequabantur iniuriam, videlicet pro eo, quod idem archiepiscopus castrum in Worinch reaedificavit, quod non debuit, telonia indebita exegit, multasque alias iniurias et gravamina irrogavit.

Inter haec idem comes castrum Raffenberg, quod sibi magis erat vicinum et infestum, crastino assumptionis Domini, quo die oppidum Hamme ex parte comburitur, obsidet machinis et ingeniis impugnat. Demum hi, qui in castro erant, penuria aquae cogente et aliis insultuum continuorum incommodis ad deditionem ipsius castri compelluntur. Quod sub hoc reddunt pacto, ut teneatur et non diruatur usque ad nativitatem Domini, si forsan interim eis venire posset redemptio.

Dicto autem castro Raffenberg capto, ut praedictum est, idem comes cum suis versus Rhenum expeditionem ordinat, ubi dux Brabantiae,

bracht war zwischen dem Herzoge von Brabant einerseits, welcher das erworbene und vom vorbenannten Grafen von Berg erkaufte Herzogthum Limburg, das der Graf selbst nach dem Tode der Gräfin von Geldern, einer Tochter des Herzogs von Limburg, seines Oheims, der ohne Leibeserben gestorben war, als Erbe beansprucht hatte, und den Bürgern der Stadt Cöln andererseits, die gegen den Erzbischof, ihren Herren, ihr Recht geltend machten, weil nemlich der genannte Erzbischof, was er nicht durfte, die Burg in Woringen wieder aufgebaut hatte, ungebührliche Zölle erhob und vielerlei andere Ungerechtigkeiten und Bedrückungen verübte.

Unterdessen belagerte derselbe Graf die Burg Raffenberg, die ihm näher und feindlich war, tags nach Christi Himmelfahrt, an welchem Tage die Stadt Hamm zum Theil abbrannte, mit Belagerungswerkzeugen und bedrängte sie durch Wurfmaschinen. Endlich wurden die, welche in der Burg waren, durch Wassermangel und die Bedrängnisse des wiederholten Stürmens zur Uebergabe der Burg selbst genöthigt. Sie übergaben dieselbe unter der Bedingung, dass sie gehalten und nicht zerstört werde bis Weihnachten, auf den Fall ihnen vielleicht bis dahin eine Erlösung kommen möchte.

Nach Einnahme der genannten Burg Raffenberg trat der Graf mit den Seinen den Marsch nach dem Rheine an, wo der Herzog von Brabant, der bereits